
 

Comune di Naso – determina n. 523 del 06.11.2024 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFFICIO SEGRETERIA  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 131 del 04.11.2024 

Reg. Gen. N. 523 del 06.11.2024 

 

Oggetto: COMMEMORAZIONE DEL IV NOVEMBRE. IMPEGNO DI SPESA PER CORONE DI  

ALLORO.: € 500,00  PREVISTA ANCHE LIQUIDAZIONE. RISORSA EX DELIBERA G. 

M. 209 DEL 4.11.'24.         

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattro nel mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

PRESO ATTO: 

- Che, con effetti da delibera G.M. n° 209 del 4 novembre 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, è 
stata assegnata all’area amministrativa risorsa finanziaria di € 500,00, per spesa fornitura corone di 
alloro nella cerimonia del 4 novembre 2024; 

- RICHIAMATA tale disposizione deliberata, le cui motivazioni si danno a seguire:- 

“fra le solennità piu’ importanti di ogni anno, deve continuare ad avere un posto privilegiato quella del 4 novembre, giornata di 

celebrazione e ricordo dell’ Unità Nazionale, particolarmente dedicata alle Forze Armate Italiane impegnate sui fronti di guerra 

e agli eroi, anche nasitani, caduti in tutte le guerre; 

      tale giorno nella memoria deve continuare ad essere fra i ricordi immemorabili del tempo pur a fronte di          un 

ridimensionamento della giornata causato dal fatto di non rientrare piu’ esso fra le festività, per una scelta del Governo; 

      in questo senso vanno i moniti dei Capi dello Stato , susseguitisi nel tempo , in essi incluso l’ On.le Presidente della Repubblica 

Sergio Mattarella; 

      per questa ricorrenza ogni anno ordinate presso i fiorai n. 5 corone di alloro da deporre ai vari monumenti dei Caduti; 

      in Naso vi sono : n. 2 monumenti a fianco , sulla Via Dante, di cui : 1  a ricordo della Guerra 15-18,una seconda a ricordo della 

Seconda Guerra Mondiale oltre che una targa a ricordo del Milite Ignoto; n. 1 Monumento a ricordo dei Caduti di Nassirya, sulla via 

Amendola; il Sacrario al Cimitero Comunale, N. 1 Monumento ai caduti eretto in Malò; 

 anche quest’ anno vanno ordinate n.5 corone di alloro , la cui spesa si attesta su 500,00 Euro, come da preventivo ditta locale “ 

Il Prato” interpellata: prot.  21459 del 28.10.2024”; 

Ritenuto di dover provvedere in merito: 

- VISTO il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di capo 
settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

- VISTI gli analoghi: n° 8 del 17.3.2023 e n° 3 del 16.3.2024; 

- VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 523 del 06.11.2024 
Pag. 2 a 4 

 

- VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.’00, artt. 182 e segg. in particolare; 

- VISTA la nuova legge 27 del primo marzo 2024, sull’istituzione del 4 novembre quale giorno dell’Unità 
Nazionale e delle Forze Armate;  

- CONSIDERATO che si tratta di modica spesa e che si può contrarre direttamente; 

- VISTO il preventivo della ditta “IL PRATO” di Sirna Anna Maria, ditta di Naso: € 500; 

- VISTO l’Ord. Amm. EE. LL.; 

- VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

- VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.;  

- VISTO il bilancio comunale esercizio in corso; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. Di prendere, dunque, atto della delibera G. M. n° 209 del 4 novembre 2024; 

2. Di APPROVARE, per ciò, il preambolo che forma parte integrante e sostanziale della presente; 

3.   Di IMPEGNARE, come da indirizzo dell’Amministrazione, la somma di € 500,00, a favore della ditta    

       “Il PRATO” di Sirna Anna Maria, con sede in Cresta di Naso; 

      4. Di LIQUIDARE, a presentazione di apposita documentazione contabile la superiore somma a favore  

          della predetta ditta “IL PRATO” di Naso; 

5. Di mandare la presente all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per le rispettive competenze; 

     6. Di disporne la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di  

          trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

                                              

 

Il Responsabile  

Settore Amministrativo  

Dott. Carmelo SCARVACI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 523 del 06.11.2024 
Pag. 3 a 4 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “COMMEMORAZIONE DEL IV NOVEMBRE. IMPEGNO DI 

SPESA PER CORONE DI  ALLORO.: € 500,00  PREVISTA ANCHE LIQUIDAZIONE. RISORSA EX 

DELIBERA G. M. 209 DEL 4.11.'24.        - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 

147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si 

attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10110301 - 1 

impegno n. 2066 2024 per € 500,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 04/11/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 523 del 06.11.2024 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “COMMEMORAZIONE DEL IV NOVEMBRE. IMPEGNO DI 

SPESA PER CORONE DI  ALLORO.: € 500,00  PREVISTA ANCHE LIQUIDAZIONE. RISORSA EX 

DELIBERA G. M. 209 DEL 4.11.'24.         - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, 

per 15 giorni consecutivi dal 07.11.2024 al 22.11.2024 col N.                 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 07.11.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


